euntibus, demonstratur. Et illis quidem euntibus, præcedebat, stantibus vero circummanebat, juxta illorum necessitatem suum præbens motum. Quarto ex eo quod terræ proxima incedebat, neque enim speluncam aut diversorium demonstrasset, si aliis proxima stellis, sublimis lata fuisse: nunc autem veniens, stetit supra locum, in quo erat puer.

Vers. 3. *Cum audisset autem — cum illo.* Herodes quidem jure turbatus est, nempe timens de regno suo, filiorumque suorum; tota autem civitas, quæ Hierosolyma appellantur, quare turbata est? Atqui gaudere ipsam magis oportuit, quod ipsis Rex natus esset, quem olim prophetæ Salvatorem ac Redemptorem Israel prænuntiaverant, et gloriari tanquam propinquos, quod statim a cunabulis Persas ad sui adorationem attraheret. Verum exæcavit illos invidia, statimque audientes, turbatis sunt quasi timentes, ne forte salutem consequerentur. Persæ vero cum essent extranei, non solum Nato non invidenterunt; imo a finibus suæ regionis usque Bethleem propter eum venerunt. Judæi autem cum essent cognati, etiam gloria ejus invidenterunt, ne forte magnus futurus esset: et cum Bethleem prope haberent, ita invidi fuerunt ac pigri, ut ad eam non accederent (c).

Vers. 4. *Et congregatis—Christus nasceretur.* Atqui Magi non dixerunt se Christum quærere; cur igitur Herodes de Christo interrogat? quia jamdudum audiebat, in proximo nasciturum esse Christum regem Israel, statimque audiens in Iudea natum esse regem, et quod hunc stella Persis indicasset, intellexit eum esse, qui dicebatur Christus; et convocat principes sacerdotum ac scribas, utpote dicta prophetica, librosque in ore habentes, et interrogat, ubi Christus nascetur, hoc est, in quo terræ loco nasciturus inveniretur. Illi vero et locum dicunt, et testem citant prophetam. Scire autem oportet, quod nominatum Christum esse Deum, cæteris manifestius scripsit Daniel.

Vers. 5. *At illi—Vers. 6. Israel.* Michæl prophetia est, ut prædictimus. Recitant autem ipsam pontifices et scribæ sub compendium. Vide ergo, quæ in laudem Bethleem Dominus per prophetam annuntiaverit. Etsi, inquit, vilis apparet ad aspectum, quantum tamen ad id, quod animo concipitur, non es minima inter principes tribus Juda. Quælibet namque tribus diversos habebat in propriis civitatibus principes. Et vere nominatissima fuit post Salvatoris Nativitatem. Quo-

A ἐπεφάνη, καὶ βαδίζοντων μὲν προηγεῖτο, οὐταμένων δὲ περιμένει, πρὸς τὸν χρείαν αὐτῶν τὸν ἑστοῦ ποιουμένον κίνησιν. Τέταρτον, ἀπὸ τοῦ βαδίζειν προσγεια· οὐ γάρ ἂν ἐδεῖξε τὸ (35) σπέλαιον, εἰ παραπλήσιώς τοῖς ἄλλοις ἀστρασιν ὑψηλὸς ἔρετο. Οὗτος δὲ, ἐθῶν ἐστιν ἐπάνω, οὐ διὰ τὸ πατέον.